1318, agosto, 30, Firenze. 

Registro degli atti processuali scritto da ser Bartolo Nevaldini da 
Barberino, per ordine di ser Francesco da Barberino, Rinaldo Casini e Nic­
colò da Castelfiorentino, eletti dal Comune di Firenze per esaminare la 
validità dei documenti presentati dal conte Alberto detto Berto, figlio 
del conte Azzolino da Certaldo, e riguardanti la sua pretesa immunità da 
qualsiasi onere fiscale imposto dal comune. 

Copia coeva in A.S.F., Diplomatico, Riformagioni, 1318, agosto 30. 

Gli atti di questo processo sono contenuti in 10 pergamene, di mi­
sura variante per lunghezza (minimo 55 cm. e massimo 80 cm.) e di 
cm. 28,5 di larghezza; queste pergamene sono cucite tra loro e formano 
un rotolo di oltre 7 metri. Il notaio Bartolo Nevaldini ha apposto nel 
punto di congiunzione delle pergamene due suoi « signa ». 

Data la lunghezza veramente insolita di questo documento, ne ri­
porto in trascrizione solo i passi che mi sono sembrati più significativi. 
Avverto che, per maggior chiarezza, ho disposto i fatti seguendo un ordine 
cronologico e non quello dato loro dal notaio. 

« In dei nomine amen. Hic est liber sive quaternus continens in se 
processum habitum super infrascripta petitione, et testes super infrascripta 
intentione receptos et eorum iuramenta et attestationes ac etiam quedam 
alia acta scripta [et] (a) abreviaturas, que inferius describentur, factus 
et compositus de mandato et sub nominatione discretorum et prudentium 
virorum dominorum Francisci de Barberino, Rinaldo Chasini et Niccholai 
de Castro Fiorentino, iuris peritorum offitialium electorum et deputatorum 
per comune et populum Florentie super libertate et immunitate magnifici 
viri domini Alberti vocati Berti, filii olim et heredis domini Acçolini co­
mitis de Certaldo, prout in ipsa electione plenius et latius contin[etur] (a), 
et scriptus per me Bartholum Nevaldini de Barberino notarium et nunc 
notarium et (b) scribam offitialium predictorum, ad infrascripta per offitia­
les huiusmodi spetialiter deputatum sub annis domini millesimo trecen­
tesimo decimo octavo, indictione prima, diebus et mensibus inferius an­
notatis ». 

(a) scrittura evanita. 
(b) et ripetuto; il primo è stato espunto con tratto di penna. 
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agosto, 30 

« Nobilis vir dominus Albertus dictus Bertus comes de Certaldo, 
natus olim bone memorie domini Acçolini comitis de comitibus Albertis 
de Prata », con atto di procura, fa suoi legittimi procuratori ser Giunta 
del fu Brindo da Asciano, ser Giovanni del fu Migliuccio da Barberino, 
ser Giovanni del fu Tondo e Gherardo di Nuccio da Asciano. 

« Coram vobis dominis Francisco de Barberino, Rinaldo Chasini et 
Niccholaio de Castro Florentino iurisperitis, offitialibus electis super peti­
tione coram dominis prioribus et vexillifero iustitie comunis et populi 
florentini tunc in offitio residentibus porrecta pro parte magnifici viri 
domini Alberti vocati Berti, fìlii olim et heredis domini Acçolini de Cer­
taldo, super libertate et immunitate ipsius domini Alberti vocati Berti 
et fìliorum a libris et factionibus comunis Florentie et districtus, et circa 
predicta et alia pro comuni Florentie deputatis, ser Iunta Brindi de Asciano 
notarius, procurator dicti domini Alberti, procuratorio nomine pro eo, 
exponit eadem contenta in dieta petitione, et declarando dictam suam 
petitionem et ipsi petitioni addendo, dicit et exponit: quod per dominum 
imperatorem Ottonem concessum fuit privilegium quoddam Maghinardo 
principi et comiti, fìlio condam comitis Alberti de Prata, et eius heredibus 
legiptimis inter cetera continens qualiter dictum Maghinardum et eius 
heredes et bona, que tenebant, sub imperiali proteptione atque tutela ipse 
imperator suscepit eisdemque concessit iurisdictionem quam habebat vel 
ad imperium spectabat, et etiam quedam alia loca curo pertinentiis suis 
omnium hominum petitione, molestatione, causatione, et contradictione 
in perpetuum penitus remotis; et quod nullus dux, potestas, civitas vel 
comune vel collegium vel persona eosdem molestare presumeret, ut de 
predictis et aliis in dicto privilegio plenius continetur. Et quod ipse do­
minus Albertus, dictus Bertus fìlius condam domini Acçolini, est de descen­
dentibus prefati principis et comitis Maghinardi et ipsius heres legiptimus 
mediante olim domino Alberto nepote condam et herede dicti condam 
domini Maghinardi, nato ex domino Corrado, fìlio legiptimo et naturali 
ipsius domini Maghinardi; qui dominus Corradus decessit viventibus 
dictis dominis Maghinardo et Alberto, et domino Acçolino fìlio condam et 
herede dicti domini Alberti et patre dicti presentis domini Alberti, dicti 
Berti, cuius procurator est. Et quod ipse dominus Albertus, dictus Bertus, 
et eius descendentes (a) habitaverunt in castro de Certaldo iam est lon-

'a) il contesto vorrebbe ascendentes. 
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gissimum tempus et a dicto tempore citra et nunc habitant dicti dominus 
Albertus, dictus Bertus, et eius ascendentes fuerunt et steterunt in libera 
et pacifica possessione dicti privilegi et immunitatis et libertatis a libris 
et factionibus et oneribus omnibus comunis Florentie et eius districtus 
longissimo tempore et a tanto tempore cuius contrarii non extat memoria. 
Et quod, si quas libras vel factiones fecit vel solvit a certo parvo tempore 
citra, invitus et cohactus contra ius et iustitiam fecit et solvit, et eius 
iuribus et privilegiis allegatis et productis indebite reiectis et non admissis. 
Et ideo petit per vos fieri, decerni, et ordinari contenta in petitione pre­
dicta, et predictum dominum Albertum, dictum Bertum, et filios et 
descendentes in perpetuo restitui et reponi in eorum iuribus et libertatibus 
et immunitatibus predictis, et provideri, ordinari et decerni prefatum do­
minum Albertum, dictum Bertum, et eius filios et descendentes non posse 
reduci pro allibrando nec allibrari posse in civitate vel comitatu in aliquo 
extimo civium nobilium vel comitatinorum vel aliquo alio extimo quo­
cumque nomine censeratus a quibuscumque fieret in civitate, districtu vel 
comitatu Florentie, et eis vel alicui eorum vel ipsorum vel alterius eorum 
bonis non posse indici vel imponi aliquas libras vel factiones vel aliqua 
alia onera personalia vel mista vel aliqua alia cuiuscumque generis essent 
et qualitercunque fierent; et omnem extimum et allibrationem, qui vel que 
facte vel scripte reperirentur de dicto domino Alberto, dicto Berto, et 
filiis vel eorum altero in civitate vel comitatu sive de ipso vel alterius 
ipsorum bonis, fuisse et esse iniuste et non legiptime facta; et ipsum do­
minum Albertum, dictum Bertum, et filios et descendentes et ipsorum 
et cuiusque ipsorum bona debere et posse cancellari de ipsis libris et 
actis et extimis, factionibus et oneribus quibuscunque de quibuscunque 
libris et actis et scripturis, in quibus scripti vel scripta reperirentur vel 
reperientur per notarium camere comunis Florentie (a) et per quemcunque 
alium notarium; et ipsos vel eorum aliquem vel ipsorum vel alicuius eorum 
bona non posse et non debere, modoaliquo, gravare vel molestari ratione 
vel occasione alicuius libre, prestançie vel impositione vel alterius cuiuscun­
que factionis sive muneris cuiuscunque ipsis vel alicui eorum vel ipsorum 
vel alicuius eorum bonis imposite vel impositi vel que imponentur. Et 
providere quod contra facientes vel non observantes et que per vos fuerint 
provisa vel ordinata vel aliquod eorum puniantur et incurrant illam penam 
de qua vobis videbitur convenire. Et quod non obstante quod allibrati 
non reperiantur vel libras vel factiones non solverent eisdem domino Al-